Si pace fieri volumus, bellum gerendum est;
si bellum omittimus, pace nunquam fruemur.
Et quodnam principium pietatis, libertatis ca-
pellenda? An cum illi omne necessarium, & fata-
lem penē casum, non tulerimus, hunc feremus
voluntarium? Tota Italia desiderio libertatis
exarsit: seruire diutius non potest ciuitas: se-
rius populo Romano hunc vestitum, atque
arma dedimus, quā ab eo flagitari sumus. Mag-
na quidem nos spe, & prope explorata liber-
tatis caussam suscepimus. Et non in spiritu vita-
e sed ea nulla est omnino seruienti. Omnes
enim nationes seruitutem ferre possunt; no-
stra ciuitas non potest: si immortalitas conse-
queretur praesentis periculi fugam, tamen eo
magis ea fugienda esse videtur; quod diu-
tius esset seruitus. Cum verō dies, & no-
ctes, omnia nos denique facta circumstent, nō
est viri, minimeque Romani, dubitare, eū spi-
ritum, quem naturae quis debeat, patriae red-
dere. Concurritur vndique ad commune in-
cendium. (&c.)

Cicero, no-
cat ad inē
diuines in-
guendum.
Dicitur: om-
nia iam ar-
dere.

(Et quod Demosthenes de fauore Deorum
subiunxit, hic plenus;
Sine prodigijs, atque portentis, Dij immor-
sales nobis futura praedicunt: ita sunt aperte

denuntiata, ut, & illi poena, & libertas nobis
appropinquet.

Incumbite, Quirites, in eam caussam, ut fa-
citis: nunquam inter Senatum, & vos, maior
in vlla caussa fuit: nunquam tam vehementer
cum Senatu consciati fuistis: nec mi. um agi-
tur enim, non qua conditione victuri, sed vic-
tutine simus; an cum supplicio, ignominia-
que morituri. Et Non est vobis res, Quirites,
cum scelerato homine, atque nefario, sed cum
immani, tetraque bellua: quae quoniam in fo-
ueam incidit, obruat.

Et quoniam est vehementia, nisi ista est: que
facet: quod incendium? Demosthenis quidem
fulgura (quando Cassio Longino ita libuit cō-
parare) volant, & euascent: at Latini Orato-
ris ignes ardent, & cresunt in immensum.

Uterque deinde in exponendis praedidijs,
ad bellum gerendum necessarijs, iuxta rerum,
& temporum statum valde prudens est; quan-
quam Cicero plus habet magnificentiae, & a-
laeritatis: ut (Concurritur vndique ad com-
mune incendium restringendum.) Veterani
quidem primi, Caesaris auctoritatem sequuti,
conatum Antonij repulerunt: post eiusdem
futorem Marcia legio fregit: Quarta affixit: &
cetera.

In obiurgationibus verō, & reprehensionibus,
longè dissimiles sunt: Demosthenes enim
vrausterioris ingenij, cuius gratia, vulgò An-
gas (serpētis nomen est) dicebatur: vbi que
fermè adhibet cauterium, promiscuè omnes
amarulenta quadam dicacitate, & sarcasms
sugillans, ut Philippica 1.